



Dato: 8. juni 2011
J.nr.: 11/35040

Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg

Ministeren for flygtninge, indvandrere og integrations besvarelse af spørgsmål nr. 371, alm. del. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål nr. 371:

"På baggrund af artikel i den svenske avis Dagen den 20. april 2011 "Flera hundra fall av barnäktenskap i Sverige", som beretter, at Sverige har store problemer med tvangsægteskaber med mindreårige, bedes ministeren redegøre for, hvad regeringen vil gøre for at forhindre, at herboende udlændinge tager til Sverige for at omgå de danske regler, herunder 24-årsreglen, der tager sigte på at forhindre tvangsægteskaber.
<http://www.dagen.se/dagen/article.aspx?id=257244>"

Svar:

Det er afgørende, at værdier som det frie valg, beskyttelse af den enkelte og ligestilling mellem kvinder og mænd respekteres. Et demokratisk samfund bygger på den personlige frihed. Det betyder, at alle unge, uanset etnisk tilhørsforhold, skal have mulighed for selv at vælge deres ægtefælle.

Regeringen har siden sin tiltræden haft fokus på bekæmpelse af tvangsægteskaber og lignende undertrykkelse og har bl.a. iværksat en lang række initiativer, der støtter og hjælper unge udsat for tvangsægteskab eller lignende undertrykkelse.

Regeringen har fulgt en trestrengt strategi, der har haft fokus på forebyggelse, hjælp til ofre og opkvalificering af fagfolk. Der er i dag etableret et beredskab, der træder i kraft, når unge, der må flygte fra deres familie, har brug for det. Det drejer sig bl.a. om rådgivning, sikre bosteder, døgnåben hotline, konfliktmægling, psykologhjælp og andet efterværn. Regeringen har desuden besluttet at udarbejde en national strategi mod tvangsægteskaber og lignende undertrykkelse, som yderligere vil forstærke indsatsen på området. Strategien vil bl.a. sætte fokus på samarbejde mellem myndigheder og samarbejde med andre lande.

Endvidere indgår det i aftalen "Nye Tider. Nye krav", som regeringen og Dansk Folkeparti indgik den 7. november 2010, at der skal foretages en nærmere analyse af pendleres grænsebevægelser og indvandringen til Danmark fra Norden af indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige og vestlige lande.

Integrationsministeriet er på den baggrund i færd med at udarbejde en udredning af grænsebevægelser og ægteskabsmønstre blandt pendlere og personer, der flytter til og fra Danmark fra Norden og EU-landene. Udredningen vil blive opdelt i to dele, der henholdsvis skal belyse:

1. Hvilke karakteristika kendetegner grænsependlerne og til- og fraflytterne, f.eks. fordeling på køn og alder, herkomst og oprindelsesland, ægteskabsmønstre (hvem er de eventuelt gift med), bopæl i Danmark, beskæftigelse og uddannelse samt modtagelse af sociale ydelser. Denne del af udredningen, der foretages på baggrund af individbaserede oplysninger i bl.a. Danmarks Statistiks registre, forventes offentliggjort inden for kort tid.
2. Hvilke faktorer motiverer til henholdsvis pendling og flytning til og fra Danmark? Spiller f.eks. ønsket om at undgå eller omgå de strengere danske udlændingeregler via f.eks. EU-regler eller andre landes nationale regler ind i forhold til grænsependlingen? Har de pågældende planer om at bosætte sig i Danmark og blive her permanent? Denne del af udredningen forventes offentliggjort i efteråret 2011.

Med venlig hilsen

Søren Pind